
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

531. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 27. schůze, konané dne 20. července 2022 

 
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 
2021/241, pokud jde o kapitoly REPowerEU v plánech pro oživení a odolnost, a mění 
nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/2115, směrnice 2003/87/ES a rozhodnutí 
(EU) 2015/1814 /senátní tisk č. N 181/13/ 

 

Senát 

 
I.  
 

1. vnímá pozitivně 
navýšení finančních prostředků Nástroje pro oživení a odolnost (RRF) o 20 mld. EUR, 
které budou moci členské státy využít prostřednictvím svých plánů pro oživení 
a odolnost na reformy a investice v rámci kapitoly REPowerEU; 

 
2. doporučuje 

však zvážit i jiné zdroje nových finančních prostředků pro nástroj RRF, než jen 
současně navržený zdroj v podobě dražeb emisních povolenek pocházejících z rezervy 
tržní stability systému EU ETS, a to například Inovační fond, který by rovněž mohl 
vyhovovat cílům plánu REPowerEU; 

 
3. nesouhlasí  

s tím, aby nové finanční prostředky byly rozdělovány mezi členské státy na základě 
aktuálního alokačního klíče nástroje RRF, který vychází mimo jiné z dopadů pandemie 
COVID-19 na HDP členských států, a proto podporuje rozdělení těchto prostředků dle 
nového klíče, který bude zohledňovat i míru závislosti jednotlivých členských států 
na dovozu fosilních paliv z Ruské federace; 



 
4. je toho názoru,  

v souladu s pozicí vlády, že by implementace nástroje RRF, resp. plánů pro oživení 
a odolnost, měla být spojena s nízkou mírou administrativní zátěže a zároveň 
co největší flexibilitou čerpání podpory;  

 
5. podporuje 

myšlenku prodloužit provádění nástroje RRF i za horizont roku 2026, a to především 
u opatření obsažených v nové kapitole REPowerEU; 

 
6. považuje za důležité, 

aby integrace energie z obnovitelných zdrojů probíhala rovnoměrně a koordinovaně 
a neohrožovala stabilitu přenosových a distribučních soustav a aby byla při zavádění 
obnovitelných a nízkouhlíkových plynů co nejvíce využita stávající plynárenská 
infrastruktura; 

 
II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát do 30. října 2022 informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto 
usnesení, a o dalším vývoji projednávání; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Jaroslav Chalupský v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 
 
 


